
 
  

  

  

     P O Z V Á N Í  N A  

Setkání křesťanů 2020 ve Štýrském Hradci 3.-5.7.2020 

T V Á Ř Í  V  T V Á Ř  
  
 
 

Srdečně zveme na 11. Setkání křesťanů, které se bude tentokrát konat v rakouském 
městě Graz/Štýrský Hradec. Nabídka je pro všechny generace, znalost jazyka není 
podmínkou, řada programů bude překládána nebo budou nonverbální. Téma celého 
Setkání je „Tváří v tvář“. Neváhejte a příští prázdniny začněte s námi! 
 
 
 
 

Co je Setkání křesťanů 
Jde o velký sjezd několika tisíc účastníků z Německa, Polska, Česka, Slovenska, Maďarska, Rakouska a několika 
dalších zemí. Zvány jsou všechny generace, speciální program připravuje mládež, programová nabídka je 
věnována i dětem. V rámci setkání probíhají biblické práce, diskuzní pořady, workshopy, koncerty, výstavy, 
divadelní představení, sportovní turnaje, prohlídky města a další pořady. Vrcholem setkání jsou společné 
bohoslužby, na kterých se podílejí účastníci ze všech středoevropských zemí.   
Cílem setkání je, aby se křesťané různých církví vzájemně povzbudili ve víře v Ježíše Krista, Setkání naplňuje 
obsahem naše sousedství a vede k prohlubování vztahů našich zemí ve vědomí křesťanské vzájemnosti. Setkání 
křesťanů chce nejen podpořit duchovní spolupráci, ale také zodpovědnost církví a jednotlivých křesťanů za věci 
veřejné. Osvědčilo se jako příležitost ke sdílení a výměně zkušeností s lidmi z podobných tradic či 
sociokulturního kontextu, jako místo setkání a společného slavení, poskytuje prostor k rozhovoru a k lepšímu 
vzájemnému poznávání.  
 

Jak se přihlašovat 
Na https://www.face2face2020.at/de/anmeldung/ najdete registrační formulář, kde můžete vybrat kategorii 
ubytování a podle ní i cenu za pobyt. Je možno registrovat i celou skupinu najednou s jednou kontaktní 
osobou. Stránky jsou zatím pouze v němčině, počítá se s verzí v angličtině a v nejbližší době budou překlady 
i do dalších jazyků. V poplatku je zahrnuta vstupenka na všechny akce Setkání křesťanů, 2x nocleh, strava od 
pátku večer do neděle do rána, tištěný program, zpěvník a jízdenka po Štýrském Hradci.  
Termín přihlášení je 31. 3. 2020.  
Plánujeme objednat autobusy z několika míst ČR, sledujte prosíme stránky www.e-cirkev.cz, kde budou 
podrobnosti. Platba je možná převodem na rakouský účet, nebo přímo na webu kartou, nebo je možno po 
domluvě s námi platit i přes účet ČCE.  
  

Hledáme stewardy-dobrovolníky! 
Rakouská církev zve dobrovolníky ze všech zúčastněných zemí, aby přijeli pomoct s organizací a průběhem celé 
akce. Podmínkou je věk minimálně 17 let a aktivní angličtina. Stewardi budou mít svůj vlastní seznamovací 
předprogram, jejich účast se proto předpokládá od 1. do 5. července 2020. Akce je pro stewardy zdarma, 
příspěvek na cestu mohou žádat v Ústřední církevní kanceláři ČCE. Zájemci hlaste se prosíme na ekumena@e-
cirkev.cz o více informací.   
 

 

Dotazy a informace: Daniela Hamrová – ekumena@e-cirkev.cz 

 

https://www.face2face2020.at/de/anmeldung/
http://www.e-cirkev.cz/
mailto:ekumena@e-cirkev.cz
mailto:ekumena@e-cirkev.cz


 

 

Historie 

Poprvé se setkala skupina křesťanů z Horní Lužice, 
Polska a Československa na německo-polských hranicích 
ve Zhořelci/Görlitz v r. 1991. Volba místa právě zde 
nebyla jistě jen náhodná – Zhořelec je v důsledku 
poválečného rozdělení Evropy rozděleným městem 
dodnes a bolestně připomíná tragické osudy statisíců 
lidí, kteří museli po válce opustit své domovy. Změna 
režimu v řadě evropských zemí se stala výzvou 
křesťanům hledat nové cesty k vzájemnému odpuštění a 
smíření mezi jednotlivci i mezi národy. Setkání křesťanů 
se tak stalo platformou společného promýšlení tématu 
„Minulost a společná budoucnost křesťanů z Polska, 
Německa a ČSFR“.  

Také další ročníky byly krokem vpřed na cestě ke 
smíření, byly ovšem také příležitostí k reflexi 
společenské situace z křesťanského pohledu a k 
uvědomění si spoluodpovědnosti za společnost, církev i 
rodinu. Tak vznikla tradice Setkání protestantských 
menšinových církví ve střední Evropě opakujících se 
zhruba ve tříletých intervalech na různých místech 
střední Evropy. Od r. 2002 se Setkání účastní i církve ze 
Slovenska a od r. 2005 jsou v organizačním týmu 
zapojeni také zástupci evangelické církve z Maďarska, 
Rakouska, Saska a Bavorska. 

 

Odkud kam šlo Setkání křesťanů  

1991 Görlitz/Německo – první setkání, kterého se 
zúčastnili čeští, němečtí a polští účastníci  
1994 Niesky/Německo – setkání na historickém místě 
Jednoty bratrské v Německu  
1996 Wisła/Polsko – setkání poprvé pořádají polští 
luteráni  
1999 Český Těšín/Česko – setkání se koná na pozvání 
Slezské evangelické církve a.v.  
2002 Görlitz/Německo – poprvé přistupují do 
organizačního týmu zástupci ze Slovenska  
2005 Praha/Česko – setkání organizuje ČCE spolu s 
dalšími církvemi v ČR, připojují se i účastníci z Rakouska, 
Maďarska, Bavorska a Saska  
2008 Bratislava/Slovensko – poprvé se koná Setkání 
křesťanů na Slovensku  
2011 Drážďany/Německo – saská církev zve k Setkání 
křesťanů v rámci Německého evangelického Kirchentagu  
2014 Wrocław/Polsko – spolu se zahraničním 
přípravným týmem zve k setkání wrocławská diecéze 
polské luterské církve  
2016 Budapest/Maďarsko  - na pozvání Evangelické 
luterské církve v Maďarsku se Setkání křesťanů konalo 
již od čtvrtku do neděle 
2020 Štýrský Hradec/Rakousko – na pozvání 
Evangelické církve a.v. a h.v. v Rakousku   
 

 

Předběžný program Setkání křesťanů ve Štýrském Hradci – Tváří v tvář 
 

Pátek 3. července 
od 9:30   Tematické prohlídky města (evangelický Graz, Dějiny a současnost města) 
  Projektová setkání (Ekumena, Islám, Dějiny Židů a antisemitismus, Migrace a přeměna společnosti) 
od 14:00  Registrace účastníků 
16:00-17:30  Slavnostní zahájení: Svátek setkání, společné zpívání 
18:00-19:30 Večeře 
20:00-21:45 Vícejazyčné bohoslužby v celkem 10 evangelických a katolických kostelích v centru 
22:00-23:15 Zpěvy Taizé v Landhaushof 
 
Sobota 4. července 
9:00-9:30 Ranní pobožnost a společný zpěv  
9:30-10:30 Hlavní přednáška – Miroslav Volf 
11:00-12:30 Biblické práce v různých jazycích 
12:30-14:00 Oběd a společný zpěv 
14:00-16:00 Tematické prohlídky města Graz (evangelický Graz, Dějiny a současnost města) 
  Projektová setkání (Ekumena, Islám, Dějiny Židů a antisemitismus, Migrace a přeměna společnosti) 

Workshopy k různým tématům (např. Ochrana klimatu, Migrace, sociální soudržnost, Zpracování minulosti, 

Práce se sociálními médii apod.) 

16:30-18:00 Biskupská fóra – mládež diskutuje z biskupy a představiteli církví všech zemí – pódiová diskuze na téma Tváří 

v tvář – Evropa a církve 

18:00-19:00 Večeře 
19:30-22:00 Open-Air Koncert v městském parku 
19:30-21:30 Tematické prohlídky města Graz 
  Projektová setkání  
20:00-22:00 Church Night: koncerty sborů a varhaníků ze všech zúčastněných zemí 

 
Neděle 5. července 
10:00  Ekumenická závěrečná bohoslužba s přímým přenosem do ORF a ZDF 


